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 فرآیند مدرنیته و توسعه سیاسی در ایران

 1یمحمدرضا موسو دیس

 

       چکیده

شکل     ست که  سطح خرد و کلان، فرآیندی ا سی در  سیا خودآیین و نهادهایی گیری عاملیت مدرنیته 

گیرد. در ایران، دستتتتیابی به این نود مدرنیته و می ان ق    مانند دولت ملت و جامعه مدنی را در برمی

های قاریخی و آن همواره م ل مناقشه بوده است، چرا که این فرآیند در هر جامعه بسته به سرگذشت

های قاریخی رنیته سیاسی بر اساس قجربهگیرد. در ایران، مدبسترهای فرهنگی من صر به فرد شکل می

ای های غربی همستتتویی ندارد و در نتیجه، گونهالمللی، عموماً با نمونهو مواجهه با عوامل ملی و بین

سی در ایران همواره با چالش مدرنیته سیا سعه  ست. قو سیبخاص و چندگانه پدید آمده ا هایی ها و آ

ت، برداشت نادرست از رابطه میان قوسعه سیاسی و سیاست قرین مشکلامواجه بوده است. یکی از مهم

پذیری منفی شده است. نبود فهم ص یح از کارکردها مدرن است، که منجر به منازعات داخلی و جامعه

طلبان و کارگ اران ستتیاستتت، ها، اصتتلا و اهداف این دو حوزه ستتبب شتتده استتت قا در برخی دوره

مشترک متهم کنند و این اختلافات بر فرآیند قوسعه قاثیر منفی گذاشته یکدیگر را به نادیده گرفتن منافع 

شه شناخت ری ست.  سی و جامعه، ا سیا سازنده میان نهادهای  های این آفات و قلاش در جهت قعامل 

های ناخواسته در عرصه سیاست کاسته و فضای همگرایی و قوسعه را ق ویت کند. در قواند از ه ینهمی

گانه بودن فرآیند مدرنیته سیاست در ایران، به درک بهتر عوامل فرهنگی، قاریخی و نهایت، پذیرش چند

 دهد.های موجود ارائه میکند و راهکارهای موثر برای قرمیم شکافملی کمک می
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 مساله. مقدمه و بیان 1

گیری عاملیت خودآیین و در سطح کلان بر برآمدن نهادهای مدرنی چون م صود از مدرنیته سیاسی در سطح خرد شکل

دولت ملت و جامعه مدنی است. دستیابی ایرانیان به مدرنیته سیاسی و می ان ق    آن در ایران هم در سطح خرد و هم در 

 اله آن است که فراقر رفتن از این مناقشات مستل م پذیرش مدرنیته سطح کلان مورد مناقشه بوده است. مدعای این م

سیاسی به عنوان فرایندی چندگانه است که با قوجه به سرگذشتهای قاریخی و بسترهای فرهنگی در هر جامعه به صورت 

گانهی مدرنیته من صر به فردی قجلی می یابد. از این منظر مدرنیته سیاسی در ایران به عنوان یکی از صورت های چند

سیاسی در جهان برآیند قجربه من صر به فرد قاریخی ایرانیان در مواجهه با عوامل متعدد ملی و بین المللی است. 

دستاوردهای این قجربه ها، شکل گیری گونه ای از مدرنیته سیاسی است که ل وماً با نتایج مدرنیته سیاسی در غرب همسانی 

 ( 108، 1397ندارد.) اجتهدنژاد کاشانی 

قوسعه سیاسی همواره با آسیب ها و چالش های گوناگونی مواجه بوده است. منشأ یکی از چالش های اساسی آن در 

جامعه ما، درک نادرست از نسبت قوسعه سیاسی با سیاست مدرن است. درواقع اگر درک درست و معناداری از رابطه این 

ران قوسعه سیاسی با کارگ اران سیاست، منازعه و معارضه به وجود دو م وله وجود نداشته باشد، ممکن است بین طرفدا

آید و آثار و پیامدهای ناگوار آن، علاوه بر کارگ اران این دو حوزه سیاسی، دامن جامعه را نی  فراگیرد. منازعه این دو گروه، 

از می گردد، به این معنا که پیش و بیش از هر چی ، به برداشت نادرست از کار ویژه و اهداف مت ابل این دو حوزه ب

آزادیخواهان بدون قوجه به اهداف و کارویژه های سیاستمداران، عملکرد آنها را ف ط در راستای اهداف و آرمان های خود 

های آزادی خواهان، عملکرد آن ها را صرفاً در جهت اهداف می پسندند و سیاستمداران نی  بدون قوجه به اهداف و کارویژه

قابند. این نگاه یک سویه از طرف این دو گروه، کم وبیش در م اطعی از قاریخ ق ولات سیاسی ایران، خود را خود بر می 

به طور مؤثر نشان داده و به یکی از آسیب های جدی فرایند قوسعه سیاسی در ایران قبدیل شده است. شناخت و ریشه 

اسی در ایران اعم از آزادیخواهی و سیاستمداری کاسته و یابی این آسیب می قواند از دامنه ه ینه های سنگین عرصه سی

 قعامل مثبت بین کارگ اران این دو حوزه را به دنبال داشته باشد.

در ق لیل ناکامی های قاریخی روند قوسعه سیاسی و جامعه مدنی در ایران از عوامل متعدد داخلی و خارجی یاد شده 

جان فوران که براساس قئوری « م اومت شکننده»است. ق لیل جدی  و از قئوری پردازی های متنوعی استفاده شده

انجام شده است، و نی  ق لیل های دیگری که به ن ش استعمار و امپریالیسم و کاپیتالیسم در « نظام جهانی»و « وابستگی»

نی  که به ن ش عوامل برابر قوسعه سیاسی پرداخته اند، همگی قاکید بر ن ش عامل خارجی داشته اند. قئوری پردازی هایی 

داخلی قوجه داشته اند کم و بیش به صورت قک بعدی ق ولات را مورد قوصیف و ق لیل قرار داده اند. قئوری های 

-مشروطه خواه، مذهبی-که دعوای قاریخی مشروعه خواه« سنت و مدرنیته»سیاسی فرهنگ م ور همچون قئور ی قضاد 

قرار می دهند. این دست از نوشته ها، معمولا با قفسیر یک جانبه ق ولات  اصلا  طلب را م ور ب ث-ملی گرا، اصولگرا
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قاریخی یک سده اخیر، ن ش مثبت قجددگرایان را در م ابل ن ش منفی سنت گرایان برجسته ساخته و مسئولیت ناکامی ها 

ریه های سیاسی اقتصادم ور و سنت گرایی می اندازند. نظ« سنت«برای ایجاد جامعه مدنی و رشد قوسعه سیاسی را به گردن 

« ف دان سرمایه»و « ف دان بورژوازی قوی»، «دولت ق صیلدار»، «استبداد نفتی»به ن ش اقتصاد در سیاست اهتمام داشته اند و 

را به عنوان موانع قوسعه سیاسی و جامعه مدنی معرفی کرده اند. قئوری های سیاست م ور به ساختار و ماهیت نظام 

را مورد ب ث « استبداد قاریخی»ه اند و آن را عامل شکست جامعه مدنی و قوسعه سیاسی معرفی کرده و سیاسی قوجه داشت

 (86: 1393جدی قرار داده اند.)وفایی، 

آنچه از آن به عنوان قوسعه سیاسی یاد می شود اساسا مربوط به سیاست مدرن نشئت گرفته از روندها و فرآیندهای 

مدنی، دموکراسی خواهی، ق  ب، آزادی، دولت رفاه، پاسخگویی، شفافیت، انتخابات آزاد،  باشد. جامعهمدرنیسم غربی می

پارلمان و ... همگی از مفاهیم قوسعه سیاسی است که از زمانۀ و زمینۀ روشنگری و مدرنیته غربی گرفته و در آن نهفته و 

 می باشد. 

یعنی قدرت سازی و ثروت سازی از سوی آرمان  قاریخ ق ولات سیاسی ایران معاصر از بی قوجهی به اهداف مادی

گرایان، و نی  بی اعتنایی به آرمان های سیاسی یعنی آزادی ها و ح وق شهروندی از سوی واقع گرایان، سرشار است. لازم 

ش است واقع گرایان و آرمانگرایان بدانند که قوسعه سیاسی لازمه ثبات و امنیت است ، همچنان که قدرت و منافع ملی پی

شرط ایجاد و استمرار جامعه مدنی است و درواقع آزادی خواهی و سیاستمداری دو م وله ال اماً مت ابل نیستند، بلکه قوسعه 

 (89: 1393سیاسی و سیاست مدرن مکمل و ملازم یکدیگرند. )وفایی، 

 

 . سنت، تجدد و توسعه سیاسی ایران 2

سنت در حوزه مطالعات فرهنگی و در اندیشه سنت گرایان بارِ معنایی خاصی دارد. در نظر سنت گرایان اصطلا  سنت، 

دارای دو معنای مرقبط با یکدیگر است، ابتدا سنت به معنای اصولی ازلی و متعالی و فاقد صورت و زمان و سپس امری 

با ح ی ت مطل  و در معنای دوم با ح ای  "خستین معنا سنت زمان مند و نشأت گرفته از سنت در معنای نخست. در ن

ج ئی متناظر است. سنت اعم از دین است... اما یکی از شرایط ق    یک سنت قمام عیار اقصال با وحی است. وحی پل 

راست کیشی، اقصال امر نامتناهی به جهان متناهی است... سنت با قوجه به نیازهای دوران رشد می کند... اما براساس اصل 

اما جامعه سنتی را شاید بتوان مرحله ای دانست که قمام جوامع در مسیر خود  "باید همواره متصل به منبع اولیه باقی بماند

به سوی مدرنیته از آن عبور می کنند. البته باید قوجه داشت در پس این نام گذاری واحد، صورت های اجتماعی عمی ا 

قرار دهیم، وجوه « جامعه سنتی»چه باعث می شود قمام این جوامع ناهمگون را ذیل مفهوم  متفاوقی قابل مشاهده اند. آن

جامعه »مشترک این جوامع نیست، بلکه غیبت آن دسته از ویژگی هایی است که به جوامع مدرن نسبت داده می شود. مفهوم 

ازی مرقبط است. قوسعه را خروج از لفاف در حوزه جامعه شناسی سیاسی و جهان سوم بیشتر با م وله قوسعه و نوس« سنتی
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(envelope معنا کرده اند و این لفاف در واقع همان جامعه سنتی و فرهنگ و ارزش های آن جامعه است. در این )

چارچوب قوسعه مترادف با واژه نوسازی می باشد و نوسازی به معنای اقتباس کامل یا ج ئیِ الگوی پیشرفتِ کشورهای 

یست که در این حوزه نظریه پردازی لرنر با اثر معروف خود گذار از جامعه سنتی مشهور قرین اندیشمند غربی است. دانیل

کرده است و در کتاب خود بیش از هر چی  در پی نشان دادن این مطلب بوده که چرا و چگونه جوامع و نهادهایشان به 

 ( 15: 1393شکلی هم زمان نوسازی می شوند.)بائی، 

فرهنگ غرب طی صد الی صد و پنجاه سال اخیر به ایران وارد شده است... نشانگان نفوذ فرهنگ غرب به طور عمده 

م وله ای پیچیده است و از دو « فرهنگ غرب»در جامعه ایرانی را از زمان صفویه به بعد می قوان به خوبی مشاهده کرد. 

را در بسیاری از شئون و امور جامعه مشاهده می  بخش مادی و معنوی شامل می گردد. اثر فرهنگ غرب بر جامعه ایرانی

کنیم. اگر سری به روستاها هم ب نیم اثر بخش مادی فرهنگ غرب را می بینیم. بنابراین می قوان گفت اثر بخش مادی 

وان فرهنگ غرب که به م دار زیادی جامعه ما را در بر گرفته، هم دارای بعد مثبت است و هم ابعاد منفی دارد. البته می ق

این امر را در ب ث دیگری مورد ق لیل قرار داد که ما به چه می ان می قوانیم از جنبه های مثبت و منفی بخش مادی 

فرهنگ غرب، نفع ببریم یا متضرر بشویم. زمانی که از فرهنگ غرب ص بت به میان می آوریم باید بخش مادی و بخش 

بخش معنوی فرهنگ غرب در طب ات مختلف کاملا مشهود است. نفوذ معنوی فرهنگ را از هم منفک نماییم. قفاوتِ نفوذ 

فرهنگ غرب در رفتار، ص بت کردن و لباس پوشیدن و رفتار اقتصادی و قفکر بخشی از افراد جامعه نمایان گر می 

 (.133-132: 1383باشد)میرم مدی، 

د، فرهنگی که از یک سده پیش و در کنسروش از فرهنگ غربی به عنوان دومین فرهنگی که م وم هویت ماست یاد می

های غربی و نهادهای سیاسی و صد البته م صولات قکنولوژیک ایم. اینک علم و فلسفه، ارزشاوان مشروطه با آن آشنا شده

ین قر نی  با فرهنگ مغرب زماند. البته مسلمین پیشهایی را در عین و ذهن سبب شدهجاییبهاند و جاآن در میان ما راه یافته

فرهنگ پویای اسلامی در م ام یک فاقح  گردد، دورانی کهاند، قماسی که به دوران رون  فرهنگ اسلامی باز میقماس داشته

ها و نیکوها را فرا گیرد گریِ خود قوانست پاکو نه یک مغلوب، قدرت هضم و جذب فراوان داشت و با نیروی گ ینش

زمان بود با دوران ناقوانی ما. ا با فرهنگ غرب آن هم به عنوان مسلمانِ ایرانی، همها را دور ری د. اما دومین مواجه موناپاک

به ع یده سروش درآمدن فرهنگ غرب در میان ما، نه م صول جبر قاریخ بود و نه نشانی بر پایان یافتن دوره قاریخی 

  (.70-69: 1393فرهنگ ما، بلکه صرفاً معلول ضعف ما بود و قوت فرهنگ غرب)بائی، 

از این رو به این نتیجه می رسیم که سیاست مدرن در قالب قوسعه سیاسی اساسا از ق ریبا یک قرن پیش شرود به 

آغازیدن گرفت. در این حالت مدرنیسم غربی به عنوان یکی از لایه های فرهنگی هویت ملی ایران منشاء و منبع بخش 

شود. رویکرد قلفی  گرایانه در امت اج میانِ اسلامیت و  قابل ملاحظه ای از گفتمان قوسعه خواهی سیاسی م سوب می

اسلامی پیشرفت -ایرانیت و مدرنیته غربی قوانسته ایران معاصر را با گفتمانِ بومی قوسعه سیاسی آشنا نماید. الگوی ایرانی
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رد و هم ارزش مدل بومی شدۀ قوسعه و قوسعه سیاسی می باشد که هم مولفه های قوسعه مندی سیاست مدرن را در بر دا

 های اجتماعی ایرانی و هنجارهای مذهبی اسلامی را به کناری گذارده است. 

باری، سنت و مدرنیته کماکان دو قبلۀ قمدنی جامعه روشنفکری ایرانی بوده است و قضادها و قخاصم های بسیاری را 

 ایجاد نموده است که گاها این مواجهات از آگونیسم به آنتاگونیسم نی  مبدل گردیده است. « ما»در ساحت اجتماد 

 

 و توسعه سیاسی « غرب-ما»نسبت 

آن دسته مفاهیمی می باشد که بر سر قعریف آن کم قر اقفاق نظر وجود دارد. در فرهنگ معین نی  از « غرب»مفهوم  

غرب، مکان فرو رفتن آفتاب معنا شده و هم چنین به قمام ممالکی اطلاق گردیده که نسبت به بلاد دیگر در جهت غرب 

اشاره به اروپای  غربی، ایالات مت ده  واقع شده اند. فرهنگ آکسفورد علوم سیاسی، غرب را مناسب قرین اصطلا  برای

و سایر کشورهای واقع در اروپا به عنوان یک مجموعه واحد دانسته که متعهد به آرمان لیبرالیسم، دموکراسی و نوعی خاص 

واژه غرب دو معنای همپوش دارد. در معنای "از رشد اقتصادی می باشند . اندرو هیوود نی  در قعریف غرب می نویسد 

ه میراث فرهنگی و فلسفی اروپا اشاره می کند که اغلب از راه مهاجرت یا استعمار صادر شده است. ریشه های این کلی، ب

قرار دارد... در م ابل آن واژه شرق... به خاور « کلاسیک»های یونان و روم -مسی ی و آموخته –میراث در دین یهودی 

دوره جنگ سرد متداول شد و به معنای بلوک سرمایه داری حاکم  زمین اشاره می کند. واژه غرب در معنای دقی  قر، طی

بر ایالات مت ده بود که در م ابل بلوک شرق ق ت سلطه شوروی قرار داشت... این نکته هرگ  روشن نشده که آیا روسیه، 

غرب در واقع به  . م مد ب ایی نی  بر این باور است که مفهوم"به جهان غرب در معنای گسترده قر آن قعل  دارد یا نه 

فرهنگ و قمدنی اشاره دارد که از اروپا و آمریکا سرچشمه گرفته و به مرور جهان را در بر گرفته است، لذا دنیای غرب 

مبین مکانی مشخص نمی باشد. غرب با این قفسیر در همه جا حضور دارد و قجدد و پیشتازی ثمره آن م سوب می شود 

بررسی خواهد « مدرنیته»حاضر مدنظر است، دوران مدرن آن می باشد، که ذیل مفهوم  .اما آنچه از مفهوم غرب در پژوهش

 (17: 1393شد.)بائی، 

رغم پراکندگی، قنود و علم و قکنولوژی، ح وق بشر و لیبرالیسم، سوسیالیسم و فاشیسم همه از اج اء غربند و علی

حدقی قاریخی که با اختلاف و قنود در شئون و ق ول قغییر، وحدقی دارند. به ع یده داوری ذات غرب این وحدت است، و

اند و عالم نه مجموعه اشیاء است و نه چی ی و قغییر منافات ندارد. داوری ع یده دارد که غرب و شرق هر کدام یک عالم

 شبیه رو  جمعی امیل دورکیم، عالم آن بستری است که امکان و فرصت وجود و ظهور، ق دم و قأخر، ب رگی و کوچکی

هایی از صلا  و فساد و خوب و بد غرب و شرق نی  به عنوان دو عالم مجموعه"دهد. لذا داوری مدعیست را به اشیاء می

و مفید و مضر و کوچک و ب رگ و... نیستند؛ بلکه هر یک شرط و امکان پیدایش و ق    ان ایی از سنن و روابط و رسوم 
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قوان از جایی به جای دیگر انت ال داد. مجموعه هم قابل انت ال است اما میو قواعدند و نه مجموعه چی ها. این چی ها را 

 ( 42: 1393.)بائی، "یابدها و حتی با انت ال مجموعه چی ها، عالم انت ال نمیبا انت ال چی 

قمدن  قطعا نسبت بین قمدن اسلامی و قمدن غربی چه آن را با دیالکتیک قمدن های هانتینگتون نمود داد و چه دیالوگ

های سید م مد خاقمی را نماد آن نسب و نسبت قرار داد، در هر صورت انگاره یکسان پنداری بین دو قمدن امری غیرواقع 

 بوده و ق لیل گر و قئوریسین را به اشتباه وادار می کند. 

ری دینی و... دین قوسعه سیاسی در نسبت ما و غرب دقی ا همان مولفه های مشارکت گرایانه، شوارم ورانه، مردم سالا

 اسلام و مذهب قشیع است که م ورهای جمهوریتِ نظام کنونیِ پس از ان لاب اسلامی را شامل می شود. 

 

 انگاری توسعۀ سیاسی و شورا-یکتا

بود که ق ریباً در قمامی جریانات فکری دینی  « شورا»یکی از مهم قرین مفاهیم جدال آمی  از مشروطه قاکنون، مفهوم 

« جعبۀ اب ار مفهومی»تی، نوگرا و نی  گفتمان چپ قرارداشت، اما اهمیت و قدرت آن در بین کلیت و مجموعۀ اعم از سن

هر یک از آنها متفاوت بود. به عبارقی دقی  قر، هرگفتمان بر مبنای ساختار نظام معنایی خود، مدلول سازگار با این نظام 

 (344: 1388حاشیه می راند. )کسرایی،  معنایی را برجسته می ساخت و مدلول های دیگر را به

هدف این قسمت از این پژوهش آن است که بررسی نماید اندیشه و مفهوم شورا در هر یک از جریانات سیاسی مهم 

و قأثیرگذار پس از پیروزی ان لاب، چه معنا و چه جایگاهی در قوسعه سیاسی داشته و به طور مشخص، چه قعریف و 

و نظام و قوسعه سیاسی برقرار می باشد و با عنایت به مفهوم و برداشت از شورا، هر یک از این « شورا» نسبتی بین نهاد 

جریانات چه نود نظام سیاسی را مطلوب می دانستند؟ سه جریان متفاوت در وضعیت پسا ان لاب اسلامی نظرگاه های 

و همچنین اعضای خبرگان بازنگری قانون  1358متفاوقی را دنبال نموده اند: نخست، اعضای خبرگان قانون اساسی سال 

؛ دوم، گروه های چپ اسلام گرا به خصوص جنبش مسلمانان مبارز و مجاهدین خل  ایران؛ و سوم، 1368اساسی سال 

 جریان اصلاحات با م وریت سید م مد خاقمی.)حسینی بهشتی و شفیع پور، بی قا(

الدین ویکرد اساسى صورت گرفته است: برخی همچون سیدجمالطر  نظریه شورا در جهان اسلام به طور عام، با سه ر

اسدآبادی، م مد عبده، رشیدرضا ومیرزای نایینی با هدف اثبات ناسازگاری اسلام و نظام استبدادی به سراغ شورا رفته و 

گار است. رویکرد های اسلام ناسازبا قمسک به اصل شورا در اسلام بر این نظر بودند که هرگونه نظام استبدادی با آموزه

کند و معت د است که اسلام و دموکراسی با یکدیگر قنافی ندارند؛ بلکه با هم دیگر،شورا را با دموکراسى م ایسه می

اى امّا نه به منظور قبیین گردد. رویکرد سوم، م ایسهسازگارند. بنابراین شورا یکى از ارکان مهم دموکراسى اسلامى قل ى مى

هاى شورا و دموکراسى، بلکه به منظور اثبات برقری نظام شورایی بر نظام دموکراسی است. در این ها و قرابتهمسانى

شود برقرى شورا و نظام شورایى اسلامى بر دموکراسى ثابت گردد و از این رهگذر بر جامعیت و برقرى رویکرد قلاش مى
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م مد الشاوى و در اندیشه آیت الله طال انی ملاحظه کرد. قوان در آثار قوفی  دین اسلام استدلال شود. این رویکرد، را می

 )حسینی بهشتی و شفیع پور، بی قا( 

شورا صرفا یک مفهوم نیست. یک معنای ذاقی دارد که همان مشورت کردن یا به شورا قصمیم جمعی گرفتن است و 

نوقت است که متفکرانی، برخی از مفاهیم شود. آها و مفاهیم دیگر پیدا مییک معنای نسبی هم دارد که در نسبت با نظریه

هایی در جهان اسلام پیدا شد که شورا را فرد بر حاکم در نظر گرفتند، اما کنند و به این قرقیب نظریهرا بر شورا حاکم می

متفکران دیگری برعکس شورا را مبنا قرار دادند و آنرا بر دیگر مفاهیم حاکم کردند. درست به همین دلیل است که 

کردند دانستند چون احساس میدگاههای مختلفی در مورد وجوب شورا شکل گرفت.بعضی از قدما شورا را مست ب میدی

هایی مراجعه شود، به راه حلالامر چگونه پیدا میگیرد و در مورد اینکه اولیالامری هست که قصمیم میکه یک اولی

 کردند که خارج  از شورا بود. می

را فراهم « دموکراسی سیاسی»یک نظریه عمومی از نظر شاوی، موجبات قمای  این اندیشه با نظریه  قصور شورا به مثابۀ

می کند؛ اولا شورا، فراقر از حوزه سیاست، به قمام حوزه های روابط اجتماعی سرایت دارد؛ ثانیا هرگونه قصمیم سیاسی 

احتجاحی اعضای جامعه ارجاد می دهد. گفتگوهایی که را، قبل از اقخاذ قرارهای ال ام آور، به قاملات فکری و گفتگوی 

به ضرورت باید مبتنی بر اعطای فرصت برابر و آزادی کامل به قمام اعضاء جهت مشارکت در این قلاش ع لی و مباحثه 

 بوده باشد. قرار شورا قراری است که از آزادی نشئت می گیرد. آزادی شورا نتیجه آزادی افراد است. بدین سان، جوهر

 -و نه حکومت-شورا همان آزادی فرد است و ح وقی که که از همین اصل آزادی متفرد می گردد. چنین اندیشه ای، فرد

 را صاحب ن ش اول در جامعه ملت م به شورا می کند. 

اساسا شورا در ادبیاتِ اسلام سیاسی به مثابه قوسعه سیاسی در مدرنیسم غربی می باشد. شورا منظومه و اطلسی است 

که همه مولفه ها، معیارها، شاخص ها و پدیدارهای آنچه قوسعه سیاسی می خوانند را دارا می باشد. شاخص هایی که 

 را عیان و بیان می نماید. « ملت»مختاریِ اجتماعی -مشخصا مفهوم خود

غربی قجلیات بسیط نمودن مفهوم شورا و قوسعه سیاسی در ایران دقی ا زمانی شرود به آغازیدن نمود که مدرنیسم 

خویش را در کشور بروز داد. زمانه و زمینه مشروطیت سه مفهوم و پدیدار یکی از پس دیگری در  ایران شکل، قکوین و 

 قکون یافت و آن سه کانسپت این موارد می باشد: شورا، قوسعه سیاسی و مدرنیته غربی.

 

 نگرش جهانشمول یا تصاعد بوم گرایانۀ کاریزماتیک 

هایی همچون قفکیک و افتراق، شهری شدن، گسترش اخت جهانشمولِ قوسعه سیاسی، شاخصدر قعریف و شن

های اجتماعی، گسترش نهادهای سیاسی غیر دولتی، نهادینه و پیچیده شدن های میانی، قمای  هویتی، گسترش گروهگروه

لوژیک دولت از قبیل آموزش و های ایدئوسالاری، گسترش و کارآمدی دستگاهساختار سیاسی، ع لانی شدن نظام دیوان
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ها نهادهای مذهبی، نهادهای ح وقی، قمرک زدایی، پیدایش فرهنگ سیاسی همگن و گسترش نمادهای پرورش، رسانه

زدایی و غیرقابویی شدن گسترش فرهنگ قساهل و مدارای سیاسی، افسون« زبان در ارقباط»مشترک سیاسی به عنوان 

های سیاسی به نفع نظم فرهنگی ماعی شدن آن، شکسته شدن پوسته خرده فرهنگسیاست و دولت، قعمیم سیاست و اجت

ها در انظار عمومی و از دست رفتن مطلوبیت فراگیرقر، غیر شخصی شدن سیاست، هم عرضی قدرت سیاسی با سایر قدرت

مشروعیت دولت و  اعتماد به بالا در جامعه سیاسی به عنوان منشاء "دار بودن ودولت"نفسه آن، گسترش احساس فی

پذیری و قوانایی برای پذیرش مشارکت )رشد فرهنگ مشارکت( به قمامی موید قلون و سیالیت هویتی این مفهوم جامعه

 هستند.  

همچنین اگر روایت سراسربینِ قوسعه سیاسی را به شکل ذیل قفسیر و قاویل نمود، پس از آن مل م هستیم راویِ  

 ک ایران معاصر نی  باشیم:قصادعد بوم گرایانۀ کاری ماقی

های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی، نظارت عمومی، مشارکت و رقابت سیاسی و به طور کلی، آزادی، دموکراسی، ارزش

ها، دربرگیرنده مفاهیم رویه های دولت، پیشنهاد راه حل و اصلا آمی ، ن د مداوم جامعه و سیاستاجتماعی آزاد و مسالمت

با در نظر گرفتن این نکته که نهادهای سیاسی، اجتماعی حوزه جامعه مدنی و گستره عمومی، یعنی قوسعه سیاسی هستند. 

قوان قوانند ن ش موثری در ایفای وظیفه ن د و نظارت عمومی داشته باشند، میهای مدنی میهای و اق ادیهها، انجمنرسانه

دیوانسالاری کار آمد، وظایف قخصصی شده قوانایی  قوسعه سیاسی را، قوسعه جامعه مدنی و گستره همگانی نهادینه،

جایی سازمان یافته و نهادینه قدرت ها، قوانایی ایجاد نظم و ثبات سیاسی، دموکراسی غیر مست یم جابهپاسخگویی به ق اضا

 (24: 1382مداری داشت.)فرقانی، گذاری و قانونمیان نخبگان منتخب، جلب مشارکت، و سامان قانون

گرایانه خصوصا در ساحت سپهر سیاست ایران قجلی و بروز زیادی دارد، به گونه ای که به عنوان مثال عامل بوم 

 مشروعیت کاری ماقیک به موازات قوسعه سیاسی در وضعیت پسا ان لاب اسلامی رشد نموده است.

می به عنوان نظام سیاسی ، جمهوری اسلا1358با قغییر نظام سیاسی ایران بر مبنای رفراندوم قعیین رژیم در فروردین 

با خواست اکثریت مردم انتخاب شد و پس از آن، قانون اساسی جدید برگرفته از اصول اساسی اسلام قوسط مجلس 

 (322: 1377خبرگان قدوین شد و طی یک رفراندوم عمومی مورد قصویب قرار گرفت.)وردی نژاد، 

، به موازات روی کار آمدن دولت های جدید و شکل گیری پس از است رار نظام نوپا که صبغه ای کاملا مذهبی داشت

گفتمان های سیاسی رسمی، ب ث مشروعیت نظام که طب  قانون اساسی میان سه قعبیر وبری از ساختار اقتداری 

)کاری ماقیک، سنتی و قانونی( در نوسان بود با غلبه وجهی از این اقتدار بر وجوه دیگر در دوره های مختلف همراه شد. 

ین امر به ویژه با قثبیت هرچه بیشتر گفتمان های سیاسی رسمی )دولت( که ق ت قاثیر اعت ادات و باورهای دینی قرار ا

داشتند، بیش از پیش مطر  شد؛ به گونه ای که در طول دوره پس از ان لاب، دولت های مختلفی که مروج نود خاصی از 

مشروعیت را مورد قاکید قرار دادند و اقتدار نظام سیاسی کشور را گفتمان سیاسی بودند هر یک وجهی از وجوه سه گانه 
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بر یکی از پایه های مشروعیت سنتی، کاری ماقیک و قانونی استوارقر دیدند. به نظر می رسد بررسی و شناخت نود غالب 

کند که در کلیت  مشروعیت از منظر دولت های پس از ان لاب اسلامی، دورنمایی از ساز و کار جریان قدرت را عرضه می

خود می قواند مبین قعریف گفتمان های سیاسی رسمی از قدرت، مشروعیت و اقتدار نظام سیاسی در ایران باشد. اهمیت 

این موضود از آن جهت است که در سالیان گذشته همواره سه م ور اهمیت این موضود از آن جهت است که در سالیان 

اند و قاکید هم مان قانون اساسی دم به عنوان م ورهای اصلی نظام مطر  بودهگذشته همواره سه م ور مذهب، سنت و مر

بر حاکمیت احکام و قوانین الهی، نهاد ولایت ف  یه، نخبگان دینی، نهادهای قانون گذاری ومشارکت مردم در قصمیم گیری 

ر و ... به قناوب، سه ساختار های سیاسی از طری  برگ اری انتخابات ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی، شورای شه

مشروعیت وبری را به عنوان منبع مشروعیت سیاسی، مورد قوجه قرار داده و در ایجاد منازعات گفتمانی و قنش های 

سیاسی پس از ان لاب اسلامی قاثیرگذار بوده است. این امر به ویژه در م اطعی همچون انت ال قدرت از دولتی به دولت 

واره این پرسش اساسی مطر  می شود که به رغم قاکید قانون اساسی برمنابع سه گانه مشروعیت، دیگر مشهود است و هم

اقتدار نظام سیاسی ایران به کدام نود از انواد مشروعیت سیاسی متکی است و وجه غالب و قغذیه کننده ساختار قدرت در 

ه ارزش های شخصی رهبر، قداست سنت های ایران از کدامین منبع اساسی سرچشمه می گیرد؟ قداست فرد و اعت اد ب

موجود و نخبگان دینی ویا اعت اد به قانونی بودن م ررات، قفکیک قوا و ع لانیت و در این میان با قوجه به قجربیات 

گفتمانی دولت ها در طول سه دهه گذشته، مشروعیت قانونی نظام که ضامن سرشت ع لانی م ررات وضع شده، بوروکراسی 

ارهای عینی و قانونی و اصالت رای مردم است نی  اهمیت چندان کمی برخوردار نیست.)بیژنی و همکاران، مبنی برهنج

1388 :109-110) 

 

 گی طبقه متوسط جدید در توسعه سیاسی ایرانسوژه

رویارویی ایرانیان در سالهای نخستین قرن نوزدهم میلادی با دنیای غرب و مولود مشخص و برجسته آن که قجدد 

خوانده می شد،سبب ساز جریانی شد که نوسازی خوانده می شود.اگرچه در ابتدا آشنایی ایرانیان با نوسازی در قالب رویه 

های نظامی بود اما به قدریج این جریان به سایر حوزه های اقتصادی ،فرهنگی وسیاسی کشیده شد و زمینه را برای قولد 

رد که بعدها طب ه متوسط جدید خوانده می شدند.این گروه در عصر پهلوی گروه جدید قشر بندی اجتماعی ایران فراهم ک

دوم، بر اثر اصلاحات و گسترش نظام آموزشی، از نظر کمی قوسعه یافته و در ائتلاف با طب ه متوسط سنتی ن ش برجسته 

 ایفا کرده اند. 1357ای در بروز ناآرامی ها و شکل دهی ان لاب سال 

لامی این جمله زیاد شنیده شده است که سیاست های اقتصادی دولت از جمله هدفمند کردن در دهه چهارم ان لاب اس

یارانه ها طب ه متوسط جدید شهری را ن یف می کند با اینکه طب ه متوسط جدید در حال فروپاشی است. طب ه متوسط 

مفاهیم دایره المعارف فرانسه و جدید در ایران ریشه در مشروطه دارد. روشنفکران بازگشته از فرنگ و آشنا شده با 
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اندیشمندانی مثل روسو و کندورسه که آزادی، عدالت، پارلمان و دموکراسی را به عنوان سوغات برای ایرانیان آورده بودند، 

اولین چراغ را روشن کردند. باز شدن چاه های نفت به سوی دولت و بورکراسی و قکنو کراسی در دولت ایران به فربه 

توسط جدید و شهری انجامید، طب ه ای که در واکنش به دولت قمامیت ها و استبدادی م مدرضا پهلوی در شدن طب ه م

اق اد با طب ه پایین و ق ت رهبری مذهبی در ان لاب اسلامی حاضر شد و حضور سیاسی خود را اعلام کرد. اواخر دهه 

است های لیبرالی دولت اکبر هاشمی رفسنجانی اما آبستن حوادث جدیدی برای شکاف های طب اقی ایران شد. سی 1360

و اولویت یافتن قوسعه اقتصادی بر قوسعه فرهنگی و سیاسی در کنار قرجیح آزادی اقتصادی بر عدالت اقتصادی، قوازن 

طب اقی را به هم ریخت و از پی دولت سازندگی طب ه جدیدی شکل گرفت  طب ه پایین جامعه در فشار قرار گرفت و طب ه 

در حوزه فرهنگ و سیاست خاموش شد، اما برخی دگرگونی ها طب ه متوسط جدید اقتصادی را ساخت و از همه  متوسط

مهمتر طب ه جدیدی شکل گرفت که جای طب ه بالا را در جامعه ایران پر کرد. اگر قبل از ان لاب اسلامی، اشراف زمین دار، 

تاز و بالا قرار داشتند، در فاصله آغاز ان لاب اسلامی قا پایان سناقورها، وزرا و مدیران عصر پهلوی در جایگاه طب ه مم

جنگ بازاریان به رغم سیاست های قمرک  گرایانه دولت میرحسین موسوی در اقتصاد همچنان در جایگاه طب ه بالای جامعه 

ی اواخر همین دولت ماندند. بورژوازی ستی اما رقیب ب رگی پیدا کرده بورژوازی صنعتی منتسب به دولت هاشمی رفسنجان

رفت و در اق اد طب ه متوسط و بخشی از طب ه پایین  -بورژوازی سنتی -نشسته بر جایگاه طب ه بالا به مصاف بازاریان 

موجبات پیروزی سیدم مد خاقمی را فراهم آورد. بعد از روی کار آمدن دولت سازندگی )هاشمی رفسنجانی به واسطه 

سبی که در این دوره صورت پذیرفت، علای  طب ه متوسط جدید رو به گسترش نهاد. قوسعه اقتصادی و ق رک اجتماعی ن

این علای  بیشتر در حوزه سیاسی بود و مشارکت در امور سیاسی، آزادی بیان، انت اد و قانون مداری و ... را شامل می شد. 

م انت اد را ایجاد می کرد )بنا به اعت اد دولت اما با قوجه به اینکه پیشبرد قوسعه اقتصادی و امنیت در سرمایه گذاری خود عد

هاشمی(. بنابراین سیاست قوسعه اقتصادی هاشمی رفسنجانی از یکسو موجب گسترش آموزش عالی و جمعیت روشنفکری 

و طب ه متوسط جدید شد و از سوی دیگر نبود آزادی های مشارکت سیاسی اقشار ق صیل کرده و روشنفکر را از نظام 

ت بیگانه نمود؛ به همین دلیل دولت سازندگی از قاثیر نوسازی بر سیاست غافل ماند و همین امر موجب شد سیاسی و دول

که در انتخابات بعدی، خاقمی، که شعارش بر م ور باز نمودن فضای سیاسی هم در داخل و هم در خارج قرار داده بود 

توسط جدید با شهری ایران بود که میدان داری می کرد. این طب ه م1376-84در انتخابات پیروز شود. در فاصله سال های 

از روشنفکران گرفته قا اح اب متعل  به طب ه متوسط و از روزنامه نگاران قا قکنوکرات های مست ر در وزارت خانه ها و 

 (18-17: 1394ادارات، قدرت در اختبار طب ه متوسط جدید و شهری ایران بود.)دارابی، 

طب ه متوسط در ق ولات سیاسی و اجتماعی به ویژه در مباحث مدیریت قولید یکی از مهم قرین بررسی ن ش و جایگاه 

مباحث در م افل آکادمیک م سوب میشود. در این پژوهش ضمن بررسی روند قاریخی شکل گیری طب ه متوسط به 

و قأثیر آن بر رفتارها و کنش بررسی شکل گیری و نسخ شناسی این نیروی اجتماعی مهم در دوران بعد از ان لاب اسلامی 
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های سیاسی و اجتماعی این طب ه بر مشارکت سیاسی پرداخته شد. . طی سال های اخیر طب ه متوسط ایران نی  ق ولات 

مهمی را در درون خود و هم در ارقباط با دیگر گروه های اجتماعی از سر گذرانده است. این طب ه همچنین در روند 

حضوری چشم گیری داشته است و به ب رگترین طب ه اجتماعی در کشور قبدیل شده است.  ق ولات سیاسی و اجتماعی

اما هنوز این طب ه نتوانسته است جایگاه قثبیت شده ای در عرصه مدیریت به ویژه مدیریت قوسعه سیاسی در جامعه بر 

متوسط جدید است. اما به معنای واقعی عهده بگیرد. هرچند گفته میشود که ق ولات سیاسی آقی در گرو پیوند آنها با طب ه 

کلمه طب ه متوسط جدید چندان در عرصه سیاسی و کنش های مربوط به آن به پایگاه مناسبی دست پیدا نکرده است. آنچه 

در این میان باید به آن قوجه شود، نارسایی های این طب ه در هدایت ق ولات و قغییرات بنیادین سیاسی بوده است. عدم 

ین طب ه، ناپایداری آن در پیشبرد یک راهبرد رایکادل و سیال بودن مطالبات و قمایلات سیاسی در آن در زمره انسجام ا

ن اط ضعف این نیروی اجتماعی مهم است. با این وجود همگان بر این باورند که موقور قوسعه بر حجم طب ه متوسط و 

از انت ال این طب ه به طب ه پائین گردیم، زیرا همگان می دانیم که می ان فعالیت این طب ه بستگی دارد؛ بنابراین باید مانع 

جامعه ای سالم است و میتواند امید به پیشرفت داشته باشد که طب ه متوسط آن بسیار گسترده قر از طب ه بالا و پائین 

 (97: 1394باشد.)مسعود و منصور زاده، 

 

 توسعه سیاسی و بررسی بسترگونۀ جایگاه مطبوعات

رسیدن به آزادی مطبوعات و قوسعه سیاسی آن باید به قانون مطبوعات و م توای آن قوجه داشت، در صورقی  برای

می قوانیم به آزادی مطلوبی در زمینه مطبوعات دست یابیم که در قانون مطبوعات به مواردی از قبیل ح وق روزنامه نگاران 

ه نظر می رسد رسیدگی به این قانون و رفع ن ایص و قکمیل آن ، ح  آزادی بیان . آزدی مطبوعات پرداخته شده باشد. ب

ضروری به نظر می رسد. لازم به ذکر است از نظر پاسخگویان ، قانون مطبوعات با م توای فعلی آن نی  به درستی اجراء 

ظ گردد. پیشنهاد نمی شود لذا بهتر است که نظارت بر حسن اجرای قانون مطبوعات در کنار بازنگری در این قانون نی  ل ا

می گردد اساقید و روزنامه نگاران متخصص با ایجاد جلسات هم اندیشی در جهت بهبود و رفع ن ایص قانون مطبوعات 

اقدام کنند. در باب قانون اساسی، مطالعهی یافته ها بیانگر این است که در پاره ای موارد عدم اجرای مفاد مرقبط با مطبوعات 

انعی در مسیر قوسعه ی آنها قل ی می شود نه ضعف قوانین، از آنجا که این مساله در مورد قانون مندرج در قانون اساسی م

مطبوعات نی  صدق می کند نظارت بر حسن اجرای قوانین ضروری به نظر می رسد. بخشی از عدم ق    آزادی مطبوعات 

اکم بر مطبوعات ایران مربوط است. ضرورت نی  به دید بدبینانه حاکم بین دولتها و مطبوعات و بخشی دیگر به نظام ح

قوجه به این نکته لازم به نظر می رسد که در صورقی که فضای مساعد برای رشد مطبوعات مهیا شود به گونه ای که بتوانند 

 به وظیفه اصلی خود که همانا انعکاس وضع موجود جامعه و ن د سازنده بپردازنده دولتها نی  راحت قر می قوانند در جهت

شناخت کاستی و رفع آن و بهبود وضعیت جامعه بپردازند. با قوجه به این که یافته ها نشان می دهند استراقژی مطبوعات 
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دولتها قا اندازه ای نسبت به مطبوعات و روزنامه نگاران سخت گیرانه است پیشنهاد می شود که نشست های مشترک بین 

اران فارغ از قعل ات ح بی و جناحی انتخاب شده اند و وزارت ارشاد نمایندگان مطبوعات که بوسیله خود روزنامه نگ

برگ ار شود و سعی در ایجاد روابطی دو گانه خارج از فضای بدبینانه نسبت به مطبوعات و قفویض اختیارات به نهادهای 

ت آزادی مطبوعات مطبوعاقی همانند قشکلهای صنفی مطبوعات شود. در راستای قکمیل یافته های ق  ی  به بررسی وضعی

در ایران پایین قر از حد متوسط است. لازم به ذکر است آزادی « آزادی مطبوعات»در ایران پرداخته شد. از دید پاسخگویان 

مطبوعات بر اساس مولفه های است لال مطبوعات است لال روزنامه نگاران، آزادی روزنامه ها و روزنامه نگاران در انتشار 

به منابع متعدد خبری، ق    قعدد مطبوعات سنجیده شده است. می ان ق    قمامی مولفه ها به  مطالب، آزادی دسترسی

ج  است لال مطبوعات پایین قر از حد متوسط و می ان ق    است لال مطبوعات در حد متوسط است. از این رو با قوجه به 

ش های موجود م    نشده است. علاوه بر این یافته ها می قوان نتیجه گرفت که آزادی مطبوعات در ایران علی رغم قلا

استراقژی مطبوعاقی »، «قانون اساسی»، «قانون مطبوعات»از طری  « آزادی مطبوعات»رگرسیون چند متغیری جهت پیش بینی 

راقژی است»، «قانون اساسی»، «قانون مطبوعات»نشان می دهد که ارقباط معنی داری بین « رشد جامعه مدنی در ایران»و « دولتها

آزادی »مشاهده میشود. به عبارقی دیگر قوان پیش بینی « آزادی مطبوعات»با « رشد جامعه مدنی در ایران»و « مطبوعاقی

رشد جامعه مدنی در ایران وجود »و « استراقژی مطبوعاقی دولتها»، «قانون اساسی»، «قانون مطبوعات»از طری  « مطبوعات

 ( 33-32: 1391، دارد.)م مدپور خبازی و م مدپور خبازی

 

 سنت گرای ایدئولوژیک یا جامعه مدنی دموکراتیک؟

ویژگیهای سنت گرایی که به جریان فکری و سیاسی مسلط بعد از ان لاب قبدیل شد، عبارت است از: مبارزه بین آن و 

با مظاهر مختلف  قجددگرایی از اول ان لاب به بعد؛ اعمال اصل گ ینش ایدئولوژیک؛ م ابله با سنت روشن فکری؛ مبارزه

لیبرالیسم؛ ایجاد نوعی پدر سالاری سیاسی و روحانی؛ اعمال سلطه ایدئولوژیک بر رسانه ها: قأکید بر اصالت رهبری در 

قالب نهاد ولایت ف یه؛ مبارزه با شیوه زندگی دموکراقیک؛ برخورداری از صبغه مذهبی؛ داشتن خصلت م افظه کارانه 

از آمریت سیاسی، اداره جامعه به شیوه غیر لیبرالی و ضدیت با گرایش های اومانیستی  حمایت از جامعه بسته؛ طرفداری

پذیرش قکنولوژی جدید بدون ایدئولوژی آن، ضدیت با ع ل؛ مطل  گرایی ارزشی؛ حصر فرهنگی؛ نخبه گرایی سیاسی 

ل مشترک سنن اجتماعی و عملکرد اقتدارطلبی و ممانعت از ان لاب دموکراقیک از پایین به بالا سنت گرایی ایرانی م صو

دولتی است و دارای آرزوی ثبات اجتماعی، عدالت اجتماعی، خودکفایی اقتصادی، احترام به سرمایه های ب رگ و احترام 

به پدرسالاری سیاسی است. سنت گرایی دارای دو گرایش م افذله کارانه و رادیکالی با صبغه گرایش به ارزش های 

ن، برخورداری از قدرت بسیج قوده ای، قرزی  قرس و ارعاب از عوامل بیگانه پدیدآوری شخصیت دموکراقیک است. همچنی

های اقتدار گرا. و احساس وحشت در م ابل جهان نو از مشخصات دیگر سنت گرایی است. نتیجه این که: جامعه قوده ای، 
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ن را می سازند. البته این نظام ایدئولوژیک قدرت روحانیت و ایدئولوژی سنت گرایی، عناصر اصلی دولت ایدئولوژیک ایرا

 ( 1381دارای عناصر دیگری چون حکومت اشرافی، قئوکراسی و دموکراسی هم هست.)بشیریه، 

حسین بشیریه در نگاره های خود معت د است که رویکرد سنت گرای ایدئولوژیک در جمهوری اسلامی ایران از اوایل 

ست جمهوری خاقمی و شرود دولت اصلاحات ادامه داشت؛ پس از آن جامعۀ یعنی ریا 76ان لاب شرود شد و قا سال 

 مدنی دموکراقیک به گونه ای که در ادامه خواهد آمد نضج و قکوین یافت. 

شمسی آغاز و در سال  76این دوره در جمهوری اسلامی ایران با انتخاب خاقمی به ریاست جمهوری در دوم خرداد 

ی وی در انتخابات که قرابت فکری ن دیکی با روشنفکران داشت، به همراه گفتمان سیاسی شمسی پایان یافت. پیروز 1384

دموکراقیک و اجرای قوسعه سیاسی، ق ول جدیدی را در وضعیت گذار به دموکراسی رقم زد. این دوره از حیث عوامل  -

ی از نیروهای فعال عرصه سیاسی و شرایط به وضعیت گذار ن دیک قر بود. طب ات متوسط، دانشجویان و روشنفکران دین

و اجتماعی بودند که به صراحت، اندیشه و عمل بخشی از نخبگان حاکم را مورد ن د قرار دادند. طی دو انتخابات شوراهای 

اول و پارلمان ششم، جابه جایی وسیعی در سطح نخبگان میدان سیاسی و مدیریتی کشور صورت گرفت. درگیری میان 

های مختلف، دولت را با قنش های سیاسی و اجتماعی بسیاری روبه رو ساخت. اصلا  طلبان به نخبگان حاکم در نهاد

عنوان بخشی از نخبگان حاکم در صدد برآمدند از طری  اصلا  سیاسی از بالا، نگرش بخشی دیگر از نخبگان حاکم را 

آنان از بسیج قودهای و هم چنین شعارها و قغییر دهند؛ اما عدم همراهی ساختار سیاسی قدرقمند م افظه کاران و استفاده 

برنامه های غیر قابل دسترس اصلا  طلبان و فضای سیاسی قنش آلود و عدم شکل گیری فضای گفتمانی میان نخبگان 

حاکم، مانع از آن شد که گذار به دموکراسی به نتیجه برسد. بر اساس چارچوب نظری مطر  شده، هیچ کدام از شروط 

کامل برای گذار مهیا نبود، فضای آماده ای برای آن وجود داشت؛ اما اصلا  طلبان از مدیریت و ساختار  مورد نظر به طور

منسجم و کارآمدی برای هدایت گذار برخوردار نبودند و برای گذار از نخبگان حاکم گسیخته به نخبگان حاکم منسجم از 

ن اد میان نخبگان حاکم، بخشی از آنان که از سازمان  حیث پذیرش اصول دموکراقیک وضعیت نامناسبی به وجود آمد. در

های سیاسی مؤثر و بسیج قوده ای برخوردار بودند، با غلبه بر ب ران های موجود و استفاده از ن اط ضعف اصلا  طلبان، 

کم با قکیه برای بازگشت به قدرت و بازسازی انسجام از دست رفته حداکثر بهره را بردند. بنابر این بخشی از نخبگان حا

بر سازمان های سیاسی مؤثر، استفاده از بسیج قوده ای و در نبود ب ران های حیاقی و مستمر که منجر به س وط حیات کل 

جدا شدن »اج اء نخبگان گردد، موف  شدند نخبگان حاکم اصلا  طلب را از گردونه قدرت سیاسی کنار گذارند. هم چنین 

از اصلا  طلبان، امکانات جبهه اصلاحات را کاهش داد و فضای سیاسی ایران را دو  اکثر میانه روهای طرفدار رفسنجانی

 ( 72-71: 1396استوار، «)قطبی کرد
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 سازیِ توسعۀ سیاسیسکانرانتیریسم: بی

در رشته علوم سیاسی رویکردهای گوناگونی برای مطالعه سیاست عرضه گردیده قا فعالیت های پژوهشی صرفا براساس 

ت نبپذیرد. قا چند دهه پیش سیاست و اقتصاد دو امر مج ا در ق لیل ها م سوب می شدند. گفته می شود که نظریه صور

دلیل این امر قسلط مکتب لیبرالیسم بود که ارقباط بین سیاست و اقتصاد را رد میکرد.لیبرال ها سیستم اقتصادی را مبتنی بر 

پیرو قوانین طبیعی است. حال آن که در یک سیستم سیاسی که قولید، قوزیع و مصرف کالا و خدمات می دانستند که 

 1970مشتمل بر قدرت نفوذ و قصمیم گیری می باشد هماهنگی مورد انتظار نیست. این دیگاه حاکم بود قا آن که در دهه 

جدا از هم  رویکرد اقتصاد سیاسی مطر  گردید.بر این اساس بود که دیگر نمی شد سیاست و اقتصاد را پدیده هایی کاملا

قل ی کرد. اقتصاد در ارقباط با کشمکش و روابط قدرت است و سیاست درباره قصمیماقی که قعیین می کند چه کسی 

پرداخت کننده منافع و چه کسی دریافت کننده آن باشد و حکومت ها ق ت قاثیر هر دو دسته ملاحظات سیاسی و اقتصادی 

سیاست های دولت می قوان قعامل و ن دیکی اقتصاد و سیاست را مشاهده قرار می گیرند. در بخش قابل ملاحظه ای از 

نمود. در این م اله نگارنده سعی دارد مفهوم دولت رانتیر را که در رویکرد اقتصاد سیاسی مطر  شده است را به عنوان 

رد این قصور که دولت در رهیافتی که به دولت از جنبه پیوندهای درونی و بیرونی آن می نگرد و اساس این رهیافت یعنی 

 جایگاه یک شی بی طرف و خنثی قرار دارد را مورد بررسی قرار دهد.

رانتیریسم اصولا به شیوه ی رفتار و حکومت دولت رانتیر اطلاق می گردد. این شیوه ی خاص سیاست و حکومت 

نکه نخبگان حاکم از این رانت دارای دو مشخصه ی عمده است. نخست اینکه رانت در کنترل نخبگان حاکم است و دوم ای

: 1376برای جلب همکاری و کنترل جامعه استفاده می کنند قا در نتیجه ثبات سیاسی دولت را حفظ کنند )حاجی یوسفی، 

( مهم قرین شیوه ی مورد استفاده ی حکومت برای جذب طب ات و گروههای مختلف عبارقند از: اعطای اعتبارات و 153

ایی از جامعه، اف ایش ه ینه های دولتی در اقتصاد داخلی، قشکیل اح اب و جمعیت ها و ... وام های خاص به گروه ه

بنابر این، رفتار دولت رانتیر را میتوان در چارچوب همین شیوهی رانتیری سم مورد بررسی و مطالعه قرار داد )شکاری، 

ی قابل اعتنایی به شمار نمی رود چرا که دولت ( ماهیت دولت ق صیلدار به گونه ای است که در آن جامعه وزنه 39: 1379

در سایه ی دریافت رانت ها از خارج )نفت یا هر ماده ی خام دیگر( دیگر به منابع داخلی درآمد مالیاقها، عوارض و صدور 

از ( یکی از پیامدهای مهم اف ایش است لال دولت 117: 1384کالاهای صنعتی و ...( احساس نیاز نمی کند )میر قرابی، 

جامعه به نوبه ی خود باعث می شود دولت قدرت ان صاری کسب کند و نیازی به دخالت دادن گروهها و طب ات مختلف 

( وابستگی زیاد یک دولت به رانت باعث کاسته ش دن فشار مالی دولت بر جامعه می 32: 1379در قدرت نبیند )شکاری، 

ی کند، و یا اگر مالیات اخذ می کند م دار آن ناچی  است. در چنین شود زیرا دولت هیچگونه مالیاقی از جامعه دریافت نم

شرایطی دولت به علت عدم دریافت مالیات از جامعه، نیازی به اعطای دموکراسی نمی بیند. با قمرک  قدرت در دست 

سعه ی دولت، امکان قوسعه ی سیاسی و باز شدن فضای رقابت میان طب ات اجتماعی بر سر کسب قدرت و نهایتا قو
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(. همچنین در شرایطی که منابع عمده ی قدرت 117: 1384سیاسی واست رار دموکراسی از جامعه سلب می شود )میرقرابی، 

در دست دولت متمرک  می شود و طب ات اجتماعی عملا از قوان لازم برای ایجاد چالش در م ابل دولت برخوردار نیستند، 

و پاسخگویی از جانب دولت مختل می شود. در چنین فضایی امکان است رار ساز و کار نظارت اجتماعی از جانب جامعه 

(. در ادبیات سیاسی به 117: 1384نهادها و رویه های دموکراقیک در زمینهای اداره ی امور فراهم نخواهد شد )میرقرابی، 

های اجتماعی کارویژه های ویژه در چارچوب نظریات مبتنی بر کارکردگرایی، نظام سیاسی به عنوان یکی از خرده نظام 

 خاصی را بر عهده دارد که از جمله آنها، کارویژهی استخراج منابع از داخل جامعه و قوزیع مجدد آنهاست.

دولت رانتیر اساسا از رانت به عنوان اب اری برای کسب،حفظ و بالا بردن می ان مشروعیت خود بهره می برد. دولت این 

ه در اختیارش قرار دارد در راستای رفاه مردم و جلب همکاری نخبگان و گروه های غیر حاکم قوانایی را دارد که از رانتی ک

استفاده نماید. به این صورت که عواید حاصل از رانت برای کل جامعه به صورت منبع رفاه در آید. همانطور که م   انی 

بخشی از ثروت هنگفتی را که به وسیله رانت  مانند ببلاوی و مهدوی قاکید کره اند نخبگان حاکم در دولت های رانتیر

حاصل شده در جامعه قوزیع می کنند و این رانت در جهت راه عموم مصروف می گردد. به عنوان مثال بخشی از درآمد 

حاصل از رانت صرف فراهم آوردن فرصت های مناسب اقتصادی مانند ایجاد اشتغال و اعطاء قرار دادهای دولتی یا ایجاد 

ت های اقتصادی می شود یا در جهت ارائه خدمات آموزشی و بهداشتی رایگان به کار بسته می شود که می قواند زیر ساخ

اب اری باشد در اختیار دولت به منظور حفظ سلطه و ارق ا می ان مشروعیت نظام سیاسی.بهره گیری از رانت در این جهت 

ی نخبگان غیر حاکم از دولت گردد. برای مثال سوزان بدیعی می قواند قضمین کننده حمایت گروه های مختلف جامعه وحت

مدعی است که جمهوری اسلامی از عواید حاصل از نفت به شکل یارانه های رسمی و غیر رسمی با هدف کسب حمایت 

فع خود مادی و ایدئولوژیک مردم استفاده می کند.هم چنین درآمد نفتی دولت را قادر می سازد که قواف  نظر سیاسی را به ن

 خریداری کند.

صرف برخورداری از منابع طبیعی غنی و درآمدهای سرشار ناشی از آن قعیین کننده موف یت یا عدم موف یت عملکرد 

یک نظام سیاسی نیست. چنان که هم می قوان کشورهایی را مثال زد که برخورداری از منابع خدادادی در آن ها به شکلی 

انبه شده است و هم می قوان به حکومت هایی اشاره نمود که در آن ها منابع طبیعی جدی عامل پیشرفت و قوسعه همه ج

به مثابه بلا و مصیبت عمل کرده اند.  به نظر می رسد در این بین عامل م وری نه برخورداری از درآمدهای نفتی قابل 

قلاش شد قا ایران با نروژ به عنوان  قوجه که کیفیت مدیریت این درآمدها است. با قاکید بر همین مسئله در ق  ی  حاضر

الگوی موف   در زمینه مدیریت درآمدهای نفتی مورد م ایسه قرار گیرد و قاثیر درآمدهای نفتی مشخصا بر دو کارویژه 

 .استخراجی و قوزیعی بررسی شود

وی را از کشورهای نفتی در حالی که عواید نفتی کلان در اکثر موارد از جمله در ایران، انگی ه قاسیس اساس مالیاقی ق

می گرفت نمونه نروژ نشان داد این کشور چگونه با مدیریت ص یح مانع از، از دست رفتن ظرفیت مالی غیر نفتی خویش 
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شده است و در جهت حفظ پایه مالیاقی خویش کوشیده است. در این کشور ساختارهای دولتی کاملا نهادینه شده، م اومتی 

ایجاد کرده و باعث شدند نظام سیاسی به خوبی از پس ایفای کارویژه استخراجی خود برآید.  سازنده در برابر طلای نفت

در آمدهای نفتی ق ت قاثیر عواملی مانند قوسعه نیافتگی، ضعف نهادهای حکمرانی و سوء مدیریت در بسیاری از کشورهای 

عملکرد استخراجی در عرصه قوزیع نی  ناکارآمد  صادر کننده نفت مانند ایران باعث شدند قا نظام سیاسی علاوه بر ضعف در

به  25.8باشد و با مشکل فساد گسترده و نابرابری درآمدی دست و پنجه نرم کند. در حالی که نمونه نروژ با ضریب جینی 

 خوبی بیانگر این مسئله بود که مدیریت ص یح درآمدهای نفتی می قواند از بسیاری از این معضلات پیشگیری کند.

 گیرینتیجه

ای و چندساحتی است. در ق لیل نهایی، فهم عمی  و دقی  از مفهوم مدرنیته سیاسی در ایران، نیازمند نگاه چندرشته

های خاص آن جامعه قفسیر و قبلور یابد؛ بنابراین، اقخاذ باید بر اساس ویژگی باید پذیرفت که فرآیند مدرنیته در هر جامعه

ای قواند پاسخگوی نیازهای متفاوت و متنود ایرانی باشد. در جامعههای یکنواخت، نمیم ور یا مدلرویکردهای غرب

های مختلف، ق ولات سیاسی و قجربیات قاریخی متنود است، ای سرشار از مواجهه با فرهنگمانند ایران، که قاریخچه

قلاش برای مهندسی چنین فرآیندی، های خاص، امری ضروری است. ها و مؤلفهای مدرنیته سیاسی با شاخصقولید گونه

های هویتی، میراث قاریخی، و موانع ساختاری است. در این مسیر، یکی از موانع نیازمند قمرک  بر عوامل فرهنگی، جنبه

ها اصلی، برداشت نادرست و قعامل ناص یح میان نخبگان و جامعه است؛ چراکه قفاوت در اهداف، کارکردها و ارزش

ریختگی ارقباط میان های داخلی مواجه باشد. بر همقوسعه سیاسی در ایران همواره با چالشباعث شده است که 

شده است که سپر بلای فرآیند قوسعه طلبان، کارگ اران و جامعه، ناشی از باورهای نادرست و قرجی ات کلان نهادینهاصلا 

سازی رویکردهای گفتمانی، و گوهای ملی، اصلا وسازی گفتاست. بنابراین، اصلا  این وضعیت نیازمند نهادینه شده

آموزش مفاهیم قوسعه سیاسی در ابعاد فرهنگی و اجتماعی است. علاوه بر این، درک ص یح از قفاوت میان قوسعه سیاسی، 

پذیری در طراحی راهبردهای ملی است. به عنوان یک فرآیند چندگانه و چندسط ی، کلید انعطاف سیاست مدرن و مدرنیته

جامعه بتواند  آفرینی کنند قا مجموعهراستا، ن شگذاری در سطح کلان و خرد، به شکل هماهنگ و هماید اب ارهای سیاستب

های فرهنگی، گرفتن پیچیدگیانگاری و نادیدهقوجهی به این چندگانهای پایدار و فراگیر قرار گیرد. بیدر مسیر قوسعه

را با شکست مواجه خواهد ساخت. لذا، باید با احترام به میراث  بی و قوسعهطلهای اصلا قاریخی و اجتماعی، پروژه

گذاری فرهنگی و اجتماعی قجمیع های مشترک ملی را در فرآیندهای سیاستفرهنگی و قاریخی، اصول بنیادین و ارزش

انت ادی و نگرشهای  کرد و الگویی بومی و منطب  بر واقعیات جامعه طراحی نمود. در این راستا، اصلا  رویکردهای

ساز قوانند زمینهگرا، اعتمادسازی و گسترش مشارکت اجتماعی، از جمله راهکارهای مهم و اساسی هستند که میقوسعه

الاذهان، وگو، قعامل، برابری در مشارکت و احترام به مختلفهای نوین قوسعه سیاسی در ایران باشند. اصولی چون گفتاف 

   ها قرار گیرد قا جامعه بتواند در مسیر شکوفایی و قوسعه پایدار قدم بردارد.گذاریباید م ور سیاست
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